

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

ATA REFERENTE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DOS PROJETO DE VENDA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. (PNAE)

Chamada Pública n.º 001/2026, para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural **conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 06/2020.**

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte seis às onze horas a comissão de Especial para Chamada Pública da Agricultura Familiar e a Comissão Permanente de Licitações se reuniu, no sentido de proceder o julgamento com relação a documentação e os projetos de venda apresentados pelas proponentes, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Iniciados os trabalhos constatou-se que atenderam ao Chamamento Público os seguintes **GRUPOS INFORMAL:** **FRANCIVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO**, Rg. 1.141.697 e CPF: 411.721.083-15, residente na Povoado Gaivota, Zona Rural, Amarante/PI; **FRANCISCO DE SOUSA NUNES**, Rg. 1.491.226 e CPF: 717.845.943-34, residente na Comunidade Muquila, Zona Rural, Amarante/PI; **LUCIA KELLY DA SILVA**, CPF: 506.596.908-61, residente na Comunidade Assentamento Araras, Zona Rural, Amarante/PI; **JOSE RABELO DA PAIXÃO**, CPF: 002.549.573-90, residente na Comunidade Quilombo Mimbó, Zona Rural, Amarante/PI; **FÉLIX NUNES DE VASCONCELOS**, Rg. 695.535 e CPF: 268.894.633-15, residente no Povoado Conceição, Zona Rural, Amarante/PI; **GERALDO ALVES DE VASCONCELOS**, Rg. 325.371 e CPF: 152.828.643-04, residente na Povoado Conceição, Zona Rural, Amarante/PI; **ISAAC FERNANDES DA SILVA**, CPF: 118.417.133-50, residente na Comunidade Assentamento Ararinha, Zona Rural, Amarante/PI; **IZALINA MENDES DA ROCHA**, CPF: 526.629.423-04, residente no Povoado Mel, Zona Rural, Amarante/PI; **FRANCISCA LOPES FERREIRA**, Rg./CPF: 040.106.023-33, residente na Comunidade Assentamento Araras, Zona Rural, Amarante/PI; **FERNANDA CAMELO VASCONCELOS**, Rg/CPF: 046.166.223-02, residente na Povoado Conceição, Zona Rural, Amarante/PI; **FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES DA SILVA**, Rg/CPF: 045.001.371-19, residente na Povoado Malhadinha, Zona Rural, Amarante/PI; **FRANCISCO DO NASCIMENTO SILVA JUNIOR**, Rg./CPF: 939.333.983-04, residente na Novo Amarante, Zona Urbana, Amarante/PI; **FLORISMAR LOPES DE SOUSA**, Rg/CPF: 551.842.943-68, residente na Povoado Saco Dos Melos, Zona Rural, Amarante/PI; **ALINE KELLE DA CONCEIÇÃO**, Rg/CPF: 049.986.083-71, residente na Comunidade Assentamento Nova Conceição, Zona Rural, Amarante/PI; **JURACI FERREIRA DA SILVA**, Rg/CPF: 809.904.833-00, residente no Povoado Varzea dos Cocos, Zona Rural, Amarante/PI; **WESLEI MENDES DA SILVA VASCONCELOS**, Rg/CPF: 075.133.823-01, residente no Povoado Conceição Zona Rural, Amarante/PI; **SAMANDA CRISTINA DE SOUSA**, Rg/CPF: 083.156.973-58, residente no Povoado Periperi, Zona Rural, Amarante/PI; **ERISLENE DOS SANTOS SILVA**, Rg/CPF: 659.329.073-68, residente no Povoado Periperi, Zona Rural, Amarante/PI; **HERLANDIA DE PAULA DA SILVA OLIVEIRA**, Rg/CPF: 006.504.443-61, residente no Povoado Periperi, Zona Rural, Amarante/PI; **TAYSSA MARIA SILVA**, Rg./CPF: 064.236.423-03, residente no Morro da Cruz, Amarante/PI; **JOÃO DE DEUS DOS SANTOS LOPES JUNIOR**, Rg./CPF: 084.844.253-98, residente na Comunidade Recanto, Zona Rural, Amarante/PI; **SEBASTIÃO DA SILVA SOUSA**, Rg./CPF: 624.613.003-80, residente na Comunidade Recanto, Zona Rural, Amarante/PI; **GRUPO FORMAL: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TAMBURIL**, CNPJ: 07.676.107.0001-01, residente no Povoado Tamburil, Zona Rural, Olho D'Água do Piauí; **ASSOCIAÇÃO DE LAGOA DO**

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

GATO, CNPJ: 06.162.948.0001-20, residente na cidade de Água branca Piauí; todos este do município de Amarante, sendo todos habilitados; Foram Protocolados os envelopes conforme segue: **002.0001262/2024 e 002.0001261** dos Produtores GRUPO INFORMAL: **OSMARINA RIBEIRO DE SOUSA**, Rg./CPF: 961.679.043-91, residente No Povoado Periperi na cidade de Amarante-PI; **RAIMUNDO DA COSTA LIMA FILHO**, Rg./CPF: 029.013.563-03, residente No Povoado Periperi na cidade de Amarante-PI; Os membros do citado grupo deixaram de cumprir o Item 3.1. II – o extrato da CAF emitido nos últimos 60 dias – sendo inabilitados por estar vencida. Em respeito ao que se dispõe em Edital Item 5. A prioridade segue aos Produtores Locais, que apresentaram suas proposta e documentação adequada.

A comissão considerou a habilitação e o projeto de venda, haja vista; o princípio da economicidade e a necessidade dos produtos que nos projetos de venda dos fornecedores locais, e não ocorrendo qualquer prejuízo, sendo que a documentação e projeto de venda obedeceu às formalidades legais.

Diante de tal decisão, o presidente da Comissão de Licitações passou a deliberar sobre os “**PROJETOS DE VENDA**”. Iniciando a etapa de verificação dos preços e quantitativos conforme preço referencial constante no Edital da Chamada Pública Nº **01/2026**.

Em seguida a Comissão procedeu-se o julgamento, resultando na seguinte classificação:

FRANCIVALDO FERREIRA DO NASCIMENTO				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BANANA fruto fresco com apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto. Frutos com grau de 60 a 70% de maturação.	KG	8.000	R\$ 5,00	R\$ 40.000,00
TOTAL				R\$ 40.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

FRANCISCO DE SOUSA NUNES				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BANANA PRATA: fruto fresco com apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto. Frutos com grau de 60 a 70% de maturação.	KG	8.000	R\$ 5,00	R\$ 40.000,00
TOTAL				40.000,00

LUCIA KELLY DA SILVA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ALFACE íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem transparente, com unidade expresso. Transportadas de forma adequada.	PÉ	3.000,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
BATATA DOCE: Branca ou roxa, de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos, firme e compacta, devendo ser graúda, isentada de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livres de resíduos de	KG	5.600,00	R\$ 5,00	R\$ 28.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

fertilizantes, transportada de forma adequada.				
TOTAL				40.000,00

JOSE RABELO DA PAIXÃO

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
LARANJA: ótima qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Transportados de forma adequada.	KG	8.000	R\$ 5,00	R\$ 40.000,00
TOTAL				40.000,00

FELIX NUNES VASCONCELOS

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
TOMANTE: de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	KG	5.000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
TOTAL				40.000,00

GERALDO ALVES DE VASCONCELOS

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
MELANCIA: frutos com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos	KG	11.428,00	R\$ 3,50	R\$ 39.998,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.				
TOTAL				R\$ 39.998,00

ISAAC FERNANDES DA SILVA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
PIMENTÃO: 1ª qualidade, Íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.	KG	3.307,5	R\$ 8,00	R\$ 26.460,00
LARANJA: fruto fresco com apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto. Frutos com grau de 60 a 70% de maturação.	KG	2.707,00	R\$ 5,00	R\$ 13.535,00
TOTAL				R\$ 39.995,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

IZALINA MENDES DA ROCHA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
OVO DE GALINHA: casca íntegra, tamanho médio a grande, unidade pesando em torno de 60g. Acondicionados em bandejas com 30 unidades, de papel/papelão atóxicas, embaladas em saco plástico lacrado. A embalagem deverá estar limpa, não violada e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, data de fabricação, data de validade, carimbo de inspeção do SIF, SIE ou SIM.	UNIDADE	5.000,00	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
TOTAL				R\$ 7.500,00

FRANCISCA LOPES FERREIRA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ALFACE íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem transparente, com unidade expresso. Transportadas de forma adequada.	PÉ	10.000,00	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
TOTAL				R\$ 40.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

FERNANDA CAMELO VASCONCELOS				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
TOMANTE: de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, íntegro em todas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	KG	3.960,00	R\$ 8,00	R\$ 31.680,00
TOTAL				R\$ 31.680,00

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES DA SILVA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BANANA PRATA: fruto fresco com apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto. Frutos com grau de 60 a 70% de maturação.	KG	7.800,00	R\$ 5,00	R\$ 39.000,00
TOTAL				R\$ 39.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

FRANCISCO DO NASCIMENTO SILVA JUNIOR				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
OVO DE GALINHA: casca íntegra, tamanho médio a grande, unidade pesando em torno de 60g. Acondicionados em bandejas com 30 unidades, de papel/papelão atóxicas, embaladas em saco plástico lacrado. A embalagem deverá estar limpa, não violada e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, data de fabricação, data de validade, carimbo de inspeção do SIF, SIE ou SIM.	UNIDADE	5.800,00	R\$ 1,50	R\$ 8.700,00
CAJUÍNA bebida transparente, sem a presença de polpa, coloração âmbar própria do caju caramelizado, sabor característico. Produto natural, sem corantes ou conservantes artificiais. Garrafa de vidro transparente de 500ml. esterilizada, selada e devidamente rotulada (indicando procedência, data de fabricação e validade).	UNIDADE	390,00	R\$ 6,00	R\$ 2.340,00
CARNE SUINA: Congelada, obtida de animais sadios, inspecionada, manipulada em condições higiênico-	KG	160,00	R\$ 26,00	R\$ 4.160,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

sanitárias, limpa, com gordura mínima, sem manchas, odores estranhos ou parasitas. Embalagem primária plástica atóxica, transparente, resistente, lacrada, que garanta a integridade, com peso adequado 1kg. Carne fresca, firme, cor característica (rósea), sem sinais de desidratação, odor característico de carne fresca, isenta de cartilagens ou nervos. Etiqueta indelével contendo: identificação do produto, carimbo do serviço de inspeção (SIM/SIE/SIF), data de produção, validade, peso e identificação do produtor/organização.				
TOTAL				15.200,00

FLORISMAR LOPES DE SOUSA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
LARANJA: ótima qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Transportados de forma adequada.	KG	2.543,00	R\$ 5,00	R\$ 12.715
TOTAL				R\$ 12.715,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

ALINE KELLE DA CONCEIÇÃO				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
CHEIRO VERDE: (cebolinha/coentro) Folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou muitas, com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente.	MOI	5.833,00	R\$ 4,00	R\$ 23.332,00
CEBOLA: qualidade, Íntegra e firme, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.	KG	2.380,00	R\$ 7,00	R\$ 16.660,00
TOTAL				R\$ 39.992,00

JURACI FERREIRA DA SILVA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
MACAXEIRA: integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho, transportados de forma adequada	KG	5.600,00	R\$ 6,00	R\$ 33.600,00
TOTAL				R\$ 33.600,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

WESLEI MENDES DA SILVA VASCONCELOS				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ABOBÓRA: 1ª qualidade, in natura, com casca, integra e firme, isenta de sujidades, corpos estranhos, umidade e insetos; com grau de evolução completo de tamanho. Sem danos causados por lesão física ou mecânica. Transportados de forma adequada.	KG	5.600,00	R\$ 5,00	R\$ 28.000,00
PIMENTA DE CHEIRO: de 1ª qualidade, Íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. Transportadas de forma adequada.	UNIDADE	19.040,00	R\$ 0,50	R\$ 9.520,00
TOTAL				R\$ 37.520,00

SAMANDA CRISTINA DE SOUSA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BOLO DE ROSCA Bolo caseiro típico, tipo rosca, produzido a partir de goma de tapioca (polvilho doce) e ovos. Aspecto e Sabor: Produto assado, com coloração amarelada natural, textura macia, sem recheio e sem cobertura. Sabor e odor característicos de bolo de goma, sem indícios de fermentação, bolor ou sabor amargo. Ingredientes (Base): Goma de tapioca/polvilho doce,	KG	249,00	R\$ 20,00	R\$ 4.980,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

ovos, leite, óleo ou manteiga/margarina, sal e açúcar. Qualidade: Não pode ser "embatumado" (massa pesada), mal assado ou queimado. Deve apresentar aspecto caseiro e artesanal. Embalagem: As roscas devem ser embaladas individualmente em papel filme transparente atóxico ou embalagens plásticas seladas, higienizadas, que garantam a integridade e higiene do produto até o consumo. Rotulagem: A embalagem Deverá conter no rótulo as seguintes informações: identificação do produto, nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. A data de fabricação deverá ser de no máximo 1 dia antes da data de entrega. A data de validade deverá ser de no mínimo 05 dias posteriores à data da entrega.				
CAJUÍNA bebida transparente, sem a presença de polpa, coloração âmbar própria do caju caramelizado, sabor característico. Produto natural, sem corantes ou conservantes artificiais. Garrafa de vidro transparente de 500ml. esterilizada, selada e devidamente rotulada (indicando procedência, data de	UNIDADE	333,00	R\$ 6,00	R\$ 1.998,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

fabricação e validade).				
CARNE SUINA: Congelada, obtida de animais sadios, inspecionada, manipulada em condições higiênico-sanitárias, limpa, com gordura mínima, sem manchas, odores estranhos ou parasitas. Embalagem primária plástica atóxica, transparente, resistente, lacrada, que garanta a integridade, com peso adequado 1kg. Carne fresca, firme, cor característica (rósea), sem sinais de desidratação, odor característico de carne fresca, isenta de cartilagens ou nervos. Etiqueta indelével contendo: identificação do produto, carimbo do serviço de inspeção (SIM/SIE/SIF), data de produção, validade, peso e identificação do produtor/organização.	KG	270,00	R\$ 26,00	R\$ 7.020,00
TOTAL				13.998,00

ERISLENE DOS SANTOS SILVA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
OVO DE GALINHA: casca íntegra, tamanho médio a grande, unidade pesando em torno de 60g. Acondicionados em bandejas com 30 unidades, de papel/papelão atóxicas,	UNIDADE	800,00	R\$ 1,50	R\$ 1.200,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

embaladas em saco plástico lacrado. A embalagem deverá estar limpa, não violada e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, data de fabricação, data de validade, carimbo de inspeção do SIF, SIE ou SIM. .				
BOLO DE ROSCA Bolo caseiro típico, tipo rosca, produzido a partir de goma de tapioca (polvilho doce) e ovos. Aspecto e Sabor: Produto assado, com coloração amarelada natural, textura macia, sem recheio e sem cobertura. Sabor e odor característicos de bolo de goma, sem indícios de fermentação, bolor ou sabor amargo. Ingredientes (Base): Goma de tapioca/polvilho doce, ovos, leite, óleo ou manteiga/margarina, sal e açúcar. Qualidade: Não pode ser "embatumado" (massa pesada), mal assado ou queimado. Deve apresentar aspecto caseiro e artesanal. Embalagem: As roscas devem ser embaladas individualmente em papel filme transparente atóxico ou embalagens plásticas seladas, higienizadas, que garantam a integridade e higiene do produto até o	KG	100,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

consumo. Rotulagem: A embalagem deverá conter no rótulo as seguintes informações: identificação do produto, nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. A data de fabricação deverá ser de no máximo 1 dia antes da data de entrega. A data de validade deverá ser de no mínimo 05 dias posteriores à data da entrega.				
CARNE SUINA: Congelada, obtida de animais sadios, inspecionada, manipulada em condições higiênico-sanitárias, limpa, com gordura mínima, sem manchas, odores estranhos ou parasitas. Embalagem primária plástica atóxica, transparente, resistente, lacrada, que garanta a integridade, com peso adequado 1kg. Carne fresca, firme, cor característica (rósea), sem sinais de desidratação, odor característico de carne fresca, isenta de cartilagens ou nervos. Etiqueta indelével contendo: identificação do produto, carimbo do serviço de inspeção (SIM/SIE/SIF), data de produção, validade, peso e	KG	150,00	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

identificação do produtor/organização.				
TOTAL				R\$ 7.100,00

HERLANDIA DE PAULA DA SILVA OLIVEIRA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ALFACE íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem transparente, com unidade expresso. Transportadas de forma adequada.	PÉ	600,00	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
LARANJA: ótima qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Transportados de forma adequada.	KG	2.922,00	R\$ 5,00	R\$ 14.610,00
TOTAL				R\$ 17.010,00

TAYSSA MARIA SILVA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
LARANJA: ótima qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Transportados de forma adequada.	KG	8.000,00	R\$ 5,00	R\$ 40.000,00
TOTAL				R\$ 40.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

JOÃO DE DEUS DOS SANTOS LOPES JUNIOR				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
REPOLHO VERDE: in natura, fresco, cabeças firmes, compactas, com folhas crocantes e aderidas, sem folhas soltas. Produto sadio, isento de sujeiras, terra, larvas, parasitas, fungos, rachaduras ou manchas. Sem danos físicos decorrentes de manuseio ou transporte (amassados, cortes ou perfurações). Uniforme, com peso médio por unidade adequado à demanda 1kg. Acondicionado em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e resistentes, ou caixas plásticas higienizadas, que garantam a integridade e higiene do produto durante o transporte.	KG	1.300,00	R\$ 6,00	R\$ 7.800,00
TOTAL				R\$ 7.800,00

SEBASTIÃO DA SILVA SOUSA				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
LARANJA: ótima qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Transportados de forma adequada.	KG	2.550,00	R\$ 5,00	R\$ 12.750,00
TOTAL				R\$ 12.750,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE TAMBURIL				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BISCOITO DE POVILHO (PETA) artesanal (salgado), crocante, assado, cor uniforme, sem manchas ou umidade excessiva, com sabor característico e sem gordura hidrogenada. Deve ser produzido com polvilho (azedo/doce), ovos, óleo e sal, embalado em sacos plásticos atóxicos, transparentes e selados (com 150g). O rótulo deve conter nome, endereço, fabricação e validade.	KG	22400,00	R\$ 4,00	R\$ 89.600,00
CAJUÍNA bebida transparente, sem a presença de polpa, coloração âmbar própria do caju caramelizado, sabor característico. Produto natural, sem corantes ou conservantes artificiais. Garrafa de vidro transparente de 500ml. esterilizada, selada e devidamente rotulada (indicando procedência, data de fabricação e validade).	UNIDADE	32.877,00	R\$ 6,00	R\$ 197.262,00
BOLO DE ROSCA Bolo caseiro típico, tipo rosca, produzido a partir de goma de tapioca (polvilho doce) e ovos. Aspecto e Sabor: Produto assado, com coloração amarelada	KG	3011,00	R\$ 20,00	R\$ 60.220,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

natural, textura macia, sem recheio e sem cobertura. Sabor e odor característicos de bolo de goma, sem indícios de fermentação, bolor ou sabor amargo. Ingredientes (Base): Goma de tapioca/polvilho doce, ovos, leite, óleo ou manteiga/margarina, sal e açúcar. Qualidade: Não pode ser "embatumado" (massa pesada), mal assado ou queimado. Deve apresentar aspecto caseiro e artesanal. Embalagem: As roscas devem ser embaladas individualmente em papel filme transparente atóxico ou embalagens plásticas seladas, higienizadas, que garantam a integridade e higiene do produto até o consumo. Rotulagem: A embalagem Deverá conter no rótulo as seguintes informações: identificação do produto, nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. A data de fabricação deverá ser de no máximo 1 dia antes da data de entrega. A data de validade deverá ser de no mínimo 05 dias posteriores à data da entrega.				
PÃO: massa fina, tipo hot dog, elaborado com farinha de trigo de primeira qualidade, fermento biológico, água, açúcar, sal e	UNIDADE	112000,00	R\$ 0,75	R\$ 84.000,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

gordura vegetal ou margarina. Massa macia, casca fina e uniforme. 60g por unidade. Embalagem: Sacos de polietileno transparente, atóxico, selado, resistente e intacto. Etiqueta contendo nome do produto, peso, ingredientes, data de fabricação, prazo de validade e identificação produtor (nome, endereço e DAP). Deve ser entregue fresco (produção do dia), não amolecido, nem pegajoso, sem manchas esverdeadas ou aspecto queimado.				
TOTAL				R\$ 431.082,00

ASSOCIAÇÃO DE LAGOA DO GATO				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ALFACE íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem transparente, com unidade expresso. Transportadas de forma adequada.	PÉ	2150,00	R\$ 4,00	R\$ 8.600,00
OVO DE GALINHA: casca íntegra, tamanho médio a grande, unidade pesando em	UNIDADE	100400,00	R\$ 1,50	R\$ 150.600

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

torno de 60g. Acondicionados em bandejas com 30 unidades, de papel/papelão atóxicas, embaladas em saco plástico lacrado. A embalagem deverá estar limpa, não violada e deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, data de fabricação, data de validade, carimbo de inspeção do SIF, SIE ou SIM. .				
BOLO DE ROSCA Bolo caseiro típico, tipo rosca, produzido a partir de goma de tapioca (polvilho doce) e ovos. Aspecto e Sabor: Produto assado, com coloração amarelada natural, textura macia, sem recheio e sem cobertura. Sabor e odor característicos de bolo de goma, sem indícios de fermentação, bolor ou sabor amargo. Ingredientes (Base): Goma de tapioca/polvilho doce, ovos, leite, óleo ou manteiga/margarina, sal e açúcar. Qualidade: Não pode ser "embatumado" (massa pesada), mal assado ou queimado. Deve apresentar aspecto caseiro e artesanal. Embalagem: As roscas devem ser embaladas individualmente em papel filme transparente atóxico ou	KG	3360,00	R\$ 20,00	R\$ 67.200,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

embalagens plásticas seladas, higienizadas, que garantam a integridade e higiene do produto até o consumo. Rotulagem: A embalagem Deverá conter no rótulo as seguintes informações: identificação do produto, nome do produtor, ingredientes, data de fabricação e validade. A data de fabricação deverá ser de no máximo 1 dia antes da data de entrega. A data de validade deverá ser de no mínimo 05 dias posteriores à data da entrega.				
REPOLHO VERDE: in natura, fresco, cabeças firmes, compactas, com folhas crocantes e aderidas, sem folhas soltas. Produto sadio, isento de sujeiras, terra, larvas, parasitas, fungos, rachaduras ou manchas. Sem danos físicos decorrentes de manuseio ou transporte (amassados, cortes ou perfurações). Uniforme, com peso médio por unidade adequado à demanda 1kg. Acondicionado em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e resistentes, ou caixas plásticas higienizadas, que	KG	7100,00	R\$ 6,00	R\$ 42.600

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE

garantam a integridade e higiene do produto durante o transporte.				
TOTAL				R\$ 269.000,00

A Comissão Especial da Chamada Pública e a Comissão Permanetes Licitação delibera por unanimidade de seus membros a aceitação e aprovação, conforme classificação acima apontada. Em seguida esclareceu o Presidente que o resultado da presente Chamado Pública deverá ser divulgado através da Imprensa Oficial do Município. Finalmente aberta a palavra a todos os presentes nada quiseram constar, o Presidente deu por encerrada a presente sessão, lavrando a presente Ata, que lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada.

Amarante(PI), 20 de fevereiro de 2026.

GÉSSICA MARIA DA SILVA SOUSA SIQUEIRA
Presidente da Comissão Especial

MIRELA DE SOUSA OLIVEIRA
Vice Presidente da Comissão Especial

MARIA CELIA DA SILVA LIRA
Membro